

LLAMADO
PÚBLICO A OFERTAS
Nº 36/2017

Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública
Administración Nacional de Educación Pública

COMUNICADO Nº 02

30/10/2017

CONSULTAS II

Pregunta 3)

Según los planos de estructura se deben realizar excavaciones, fundaciones y cimentaciones de nuevo SUM en el lugar donde actualmente existe una cámara séptica, por lo tanto la cámara se va a destruir. En la memoria no vemos que aparezca nada referido a estas interferencias. ¿Cómo se debe considerar? ¿Qué se debe cotizar al respecto? ¿Se deben considerar ciertas medidas provisorias mientras la cámara está fuera de servicio? ¿Se cotiza una cámara nueva? Se podría aclarar.

Respuesta 3)

De acuerdo con el relevamiento realizado, la cámara séptica existente no interfiere en la construcción del muro de contención del sector incluyendo la zapata de cimentación. Si eventualmente eso ocurriera se determinará en obra las medidas a tomar según la situación concreta.

Pregunta 4)

En la memoria general de instalaciones eléctricas, se habla de instalación de pararrayo. En la parte de instalaciones eléctricas de la memoria constructiva particular no se indica nada de pararrayo.

Actualmente el liceo no cuenta con pararrayo según se dijo en la visita.

Se debe cotizar suministro y colocación de pararrayo? Hay alguna ubicación específica del pararrayo?

Respuesta 4)

No se debe cotizar instalación de pararrayo.

Pregunta 5)

¿Se debe cotizar gestión y costos del trámite del permiso de construcción ante la intendencia?

Respuesta 5)

Se debe cotizar todos los trámites que requiera la normativa nacional y/o departamental

Pregunta 6)

En la sección 2, Datos del Llamado, se dice que el objeto de la licitación incluye la habilitación de Bomberos.

En esta licitación no se debe cotizar, ¿Es correcto?

Respuesta 6)

Se debe cotizar todos los trámites que requiera la normativa nacional y/o departamental

Pregunta 7)

Es posible envíen Rubrado con metrajes y precios estimados de la obra?

Respuesta 7)

Se adjunta rubrado y archivos dwg

Pregunta 8)

1- En la lámina de estructura L9-E2 se indica, en la fachada oeste, Muro macizo desde platea, esp.=0.20m

En la memoria de estructura, en el punto 3.1 cimentaciones lo nombra como muro portante.

Se podría especificar como está conformado ese muro?

2 -El muro de contención sobre zapata corrida y el muro macizo sobre platea llevan algún tipo de impermeabilización en sus caras?

Respuesta 8)

1 - Se trata de un muro de contención conformado tal como se describe en el capítulo 3.1 de la Memoria Particular de estructura a saber:

“Los muros de contención se realizarán con bloques de hormigón vibrados de dos bocas tipo Antisonit de 20x20x40 rellenos de hormigón y armados verticalmente con una varilla de hierro tratado de 10 mm posicionada en el centro de cada hueco, cuyo arranque será desde la armadura de la zapata y se prolongará para vincularlo con la armadura de la viga que apoya arriba. En sentido horizontal, los muros se armarán con una varilla de hierro tratado de 8 mm por hilada.”

El detalle gráfico del mismo, se encuentra en la lámina L8 E1.

2 - Los muros de contención se realizarán como se describen en el capítulo 3.1 de la Memoria Particular de Estructura y de acuerdo con el detalle de lámina L8 E1, por lo tanto no llevan impermeabilización en sus caras. El muro de mampostería macizo bajo los muros tipo M1 ubicados en fachada Noroeste, se impermeabiliza en ambas caras desde platea de cimentación hasta nivel de cara superior de contrapisos. Ver capítulo 4.5.2 de la Memoria Constructiva Particular